

---

**From:** Lotte Rørtoft-Madsen  
**Sent:** 21. september 2017 08:56  
**To:** SOFDL Udvalgteamet  
**Subject:** Til orientering af SUD - sagsnr. 2017-0310651  
**Attachments:** brev\_socialudvalg070917.pdf

**AppServerName:** kkedoc4  
**FileUpdateStatus:** 1

---

**Fra:** Borgmesteren SOF  
**Sendt:** 21. september 2017 08:54  
**Til:** 'san@danner.dk'  
**Emne:** SV: [Jesper Christensen (A)] Brev til socialudvalget

Kære Lisbeth Jessen

Tak for jeres henvendelse, hvor I beskriver jeres erfaringer med CTI-projektet.

Jeg er enig med jer i, at de gode erfaringer, der bliver samlet i projektet, skal bruges i arbejdet med voldsramte kvinder og børn, når projektet ophører ved udgangen af 2018.

Projektet blev ikke gjort permanent ved dette års budgetforhandlinger i København, men jeg håber, at det positive samarbejde med Danner kan fortsætte, og at læring fra CTI-projektet forankres hos de fem koordinerende rådgivere, som Socialforvaltningen har, der kan følge en kvinde tilbage i egen bolig i op til et år.

Jeg vil opfordre jer til at kontakte de relevante politiske parter i foråret næste år med henblik på at løfte en fremtidig finansiering ind i budgetforhandlingerne.

Derudover håber jeg, at metoden kan bredes ud til en større gruppe af voldsramte familier på tværs af kommunerne. Jeg vil på den baggrund også opfordre jer til at tage kontakt til børne- og socialministeren og gøre opmærksom på jeres erfaringer, så der også kommer et nationalt fokus på metoden.

Med venlig hilsen

Jesper Christensen  
Socialborgmester

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Socialforvaltningen

Rådhuset  
1599 København V  
Telefon +45 3366 2451  
Email [borgmester@sof.kk.dk](mailto:borgmester@sof.kk.dk)  
Web [www.kk.dk](http://www.kk.dk)

---

**Fra:** [san@danner.dk](mailto:san@danner.dk) [<mailto:san@danner.dk>]  
**Sendt:** 7. september 2017 16:20  
**Til:** Borgmesteren SOF  
**Emne:** [Jesper Christensen (A)] Brev til socialudvalget

Danner sendte en meddelelse via kontaktformularen på <http://www.kk.dk/artikel/jesper-christensen-borgmester>.

Se vedhæftede brev til socialudvalget.

**Kære medlem af Københavns Kommunes socialudvalg,**

Lad ikke voldsudsatte kvinder, der er på vej ud af deres værste livskrise, være prøveklud i endnu et tidsbegrænset SATS-puljeprojekt. Brug de gode erfaringer fra det såkaldte CTI-projekt og gør metoden permanent.

Københavns Kommune og Danner deler en fælles ambition om *en stærkere indsats i forebyggelses- og efterværnsarbejdet med voldsudsatte kvinder og børn*. Hvis vi både vil spare penge på langt sigt og hjælpe voldsudsatte kvinder og børn ud af volden, er der brug for substantiel og permanent finansiering. Sidste år indgik Københavns Kommunes Hjemløseenhed og Danner et tre-årigt sats-puljefinansieret samarbejde om at afprøve Critical Time Intervention (CTI-metoden) på kvinder, der har boet på krisecenter.

CTI-metoden sætter kvindernes ønsker og behov i centrum. Det er et tidsafgrænset tilbud på ni måneder, som igangsættes i den sårbare periode, hvor hun fraflytter krisecenteret. I projektperioden fra 2016 til 2018 erstatter CTI den koordinerende rådgivning (SEL §109 stk.7). Projektet har vist at kvinderne i høj grad bliver styrket i vejen ud af vold, og det formindsker deres risiko for at ende i en ny voldelig relation.

***Lad ikke de kvinder vi allerede har hjulpet igennem et CTI-forløb være prøveklud. Brug vores erfaringer og gør CTI-tilbuddet permanent til voldsudsatte kvinder, der flytter fra et krisecenter.***

I forbindelse med de nuværende kommunale budgetforhandlinger for 2018 opfordrer vi Socialudvalget til at afsætte penge til at gøre CTI-indsatsen permanent og sikre, at voldsfagligheden er i fokus i det tætte samarbejde mellem kommune og krisecenter.

**1. Metoden virker**

Københavns Kommune har tidligere høstet gode erfaringer af CTI-metoden på andre udsatte borgergrupper, og den har bidraget til en styrket metodisk tilgang i det sociale arbejde. Nærværende projekt udløber med udgangen af 2018 og evalueres af Deloitte, men allerede nu kan vi sige, at der er nogle absolut positive takter i projektet, som gør at vi anbefaler, at samarbejdet fortsætter.

'Kvindens behov' sætter dagsordenen. Der er her en unik dialog med borgeren, som giver god adgang til at afhjælpe borgerens problemer og behov. Kvinderne oplever større frihed i deres daglige aktiviteter som følge af en forbedring i deres fysiske og psykiske helbred. De oplever en større grundlæggende tryghed i hverdagen, og de føler sig mindre ensomme.

En fortsættelse af samarbejdet vil bidrage til at dokumentere den økonomiske og sociale effekt af en langsigtet indsats for voldsudsatte til at fastholde et liv uden vold, og det øger vidensniveauet om langsigtede metoder til målgruppen.

**2. Klar metodisk ramme en fordel**

Det er en klar styrkelse af efterværnsindsatsen, at der med CTI sættes en systematisk ramme for tilbuddet til kvinder, der fraflytter et krisecenter. Kvinderne er ofte meget sensitive og ustabile, og derfor har de brug for faste procedurer og genkendelighed i mødet med det kommunale system. En velkendt procedure

skaber gennemsigtighed for både kvinden og CTI-medarbejderen ifht., hvad kvinden kan forvente og har ret til.

Baseret på erfaringerne fra projektet anbefaler Danner, at kvinden som minimum har ret til et ni-måneders forløb; enkelte kan klare sig med mindre, mens nogle har brug for mere end ni måneder. Det kan fx være i tilfælde, hvor manden fortsat opsøger, truer eller stalker kvinden, efter hun er fraflyttet krisecentret. For alle voldsudsatte gælder, at de skal have god tid til at opnå selvtillid og styrke for at frigøre sig af voldens skyggevirkninger.

### 3. **Voldsfaglighed skal være i fokus**

Volden påvirker ikke kun kvindens fysiske og psykiske helbred, men har ofte også sociale, økonomiske, juridiske og arbejdsmæssige konsekvenser for kvinden. Sagerne er komplekse og kalder på et tæt tværfagligt og tværsektorielt samarbejde. Den vigtigste faktor for at kvinden kommer ud af volden er dog uden tvivl, at der både er en højt specialiseret voldsfaglighed samt et indgående kendskab til lovgivning, kommunale hjælpeforanstaltninger og regionale behandlingstilbud. Den unikke kombination har Danner og Københavns Kommune skabt i dette projekt.


Lad ikke projektets udløb betyde, at erfaringerne tabes på gulvet. Tænk på de familier, der har brug for en langsigtet og helhedsorienteret hjælp for én gang for alle at finde tilbage i et liv uden vold.

### 4. **Styrk videndeling mellem kommuner og krisecentre**

2000 kvinder og lige så mange børn flytter hvert år fra et krisecenter i Danmark. Danners erfaringer viser, at når der er et tæt samarbejde mellem kommune og krisecenter, så hjælper vi de voldsudsatte kvinder bedst på vej ud af voldens skygge.

Københavns Kommune kan være national frontløber på voldsområdet ved at højne frontpersonalets voldsfaglige viden. Desværre mangler mange kommuner voldsfaglig viden, ligesom der ikke er et tæt samarbejde mellem kommune og krisecenter. Danner ønsker derfor at indgå samarbejde med Københavns Kommune om at tilbyde et efteruddannelsesforløb til kommunens frontpersonale med henblik på at opkvalificere deres viden om voldens mekanismer. På den måde kan vi bedst muligt hjælpe voldsudsatte familier og forebygge at børn skal vokse op med fysisk og psykisk vold.

Med venlig hilsen



Lisbeth Jessen, direktør Danner

 **DANNER**

Nansensgade 1 · DK-1366 København K  
Tlf.: +45 33 33 00 37 · [www.danner.dk](http://www.danner.dk)

Danner er en privat organisation, som arbejder for at skabe respekt, ligeværd og lige muligheder mellem kønnene og en verden fri for vold mod kvinder og børn.

[Følg Danner på Facebook – støt vores sag](#)